La școala de menaj și industrie casnică se acceptau și orfane al căror tată murise în Marele Război. În toamna lui 1915 primele două eleve erau primite și li se oferea școlarizarea și întreținerea pe parcursul celor 3-4 ani.

---

<sup>9</sup> *Idem*, nr. 260, 26 noiembrie/9 decembrie 1914 și nr. 250, 18 noiembrie/1 decembrie 1915.

<sup>10</sup> *Idem*, nr. 15, 21 ianuarie/3 februarie 1915.

<sup>11</sup> *Idem*, nr. 280, 24 noiembrie/6 decembrie 1915.

<sup>12</sup> *Idem*, nr. 140, 2/15 iulie 1916.

<sup>13</sup> *Idem*, nr. 136, 24 iunie/7 iulie 1915 și nr. 141, 3/16 iulie 1916.

<sup>14</sup> *Idem*, nr. 141, 3/16 iulie 1916.

Dosarele ce conțineau certificatul de botez, cel de sărăcie, cel de absolvire a școlilor primare, cel de sănătate, se depuneau până în 15 noiembrie<sup>15</sup>.

În lunile iulie și august ale anului 1916 în paginile ziarului apar o serie de articole intitulate ”Pentru Orfelinatul Uniunii fem[eilor] Rom[âne] din Ungaria”, în care sunt publicate colectele strânse.

Popp, văduva lui Gheorghe B. Popp<sup>26</sup>, Margareta Comes, fostă elevă a Internatului-Orfelinat<sup>27</sup>, Victoria Mereția, preoteasă<sup>28</sup>, Bălașa Blebea, președinta Reuniunii pentru ajutorarea văduvelor<sup>29</sup>, George Boeriu,

---

<sup>15</sup> *Idem*, nr. 217, 8/21 octombrie 1915.

<sup>16</sup> *Idem*, nr. 169, 9/22 august 1916.

<sup>17</sup> *Idem*, nr. 142, 5/18 iulie 1916.

<sup>18</sup> *Idem*, nr. 139, 1/14 iulie 1916.

<sup>19</sup> *Idem*, nr. 144, 7/20 iulie 1916.

<sup>20</sup> *Idem*, nr. 142, 5/18 iulie 1916.

<sup>21</sup> *Idem*, nr. 148, 12/25 iulie 1916.

<sup>22</sup> *Idem*, nr. 153, 17/30 iulie 1916.

<sup>23</sup> *Idem*, nr. 141, 3/16 iulie 1916.

<sup>24</sup> *Idem*, nr. 166, 2/16 august 1916.

<sup>25</sup> *Idem*, nr. 172, 11/24 august 1916.

<sup>26</sup> *Idem*, nr. 153, 17/30 iulie 1916.

<sup>27</sup> *Idem*, nr. 164, 31 iulie/13 august 1916.

<sup>28</sup> *Idem*, nr. 14, 20 ianuarie/2 februarie 1916.

<sup>29</sup> *Idem*, nr. 142, 5/18 iulie 1916.

calfă de timar<sup>30</sup>, Regimentul 64 de infanterie din Orăștie<sup>31</sup>, preotul militar P. Debu<sup>32</sup>, preoții greco-catolici Aureliu Poruțiu<sup>33</sup> și Octavian Petra<sup>34</sup>. Fiecare contributor era nominalizat în listele publicate, iar colectantele erau numite membre ajutoare ale Uniunii.

O altă direcție a UFR-ului în timpul Marelui Război a fost ajutorarea răniților. Primul Crăciun al războiului a fost un prilej de a arăta solidaritatea celor rămași acasă. S-au strâns articole de îmbrăcăminte și mii de coroane –

---

<sup>30</sup> *Idem*, nr. 148, 12/25 iulie 1916.

<sup>31</sup> *Idem*, nr. 149, 13/26 iulie 1916.

<sup>32</sup> *Idem*, nr. 174, 14/27 august 1916.

<sup>33</sup> *Idem*, nr. 167, 3/17 august 1916.

<sup>34</sup> *Idem*, nr. 164, 31 iulie/13 august 1916.

<sup>35</sup> *Idem*, nr. 154, 19 iulie/1 august 1916.

<sup>36</sup> *Idem*, nr. 141, 3/16 iulie 1916.

<sup>37</sup> *Ibidem*.

<sup>38</sup> *Idem*, nr. 150, 14/27 iulie 1916.

<sup>39</sup> *Idem*, nr. 162, 29 iulie/11 august 1916.

<sup>40</sup> *Idem*, nr. 152, 16/29 iulie 1916.

<sup>41</sup> *Idem*, nr. 155, 20 iulie/2 august 1916.

<sup>42</sup> *Idem*, nr. 171, 11/24 august 1916.

<sup>43</sup> *Idem*, nr. 157, 23 iulie/5 august 1916.

<sup>44</sup> *Idem*, nr. 14, 20 ianuarie/2 februarie 1915.

<sup>45</sup> *Idem*, nr. 28, 7/20 aprilie 1915.

episcopul Oradiei Mari, Demetriu Radu, 100 coroane<sup>46</sup>, sau președinta Crucii Roșii, contesa Sofia Mikes, 200 coroane<sup>47</sup>, alături de *Societatea fondului de teatru*, 100 coroane, Biserica Sf. Adormiri din Cetate, 50 coroane, Biserica Sf. Nicolae din Șchei, 200 coroane<sup>48</sup>, din care s-au pregătit tradiționalii brazi de Crăciun și daruri. Distribuirea acestora s-a realizat prin reprezentantele Crucii Roșii și a RFR-urilor, dar și a surorilor de caritate. Alături de bani, s-au donat țigări, diverse articole de îmbrăcăminte (izmene, cămăși, ciorapi, pantaloni), pânză<sup>49</sup>.

Articolul semnat "Un asistent" și publicat în *Gazeta Transilvaniei*, nr. 285 din 30 decembrie 1914/12 ianuarie 1915, detalia această operă de caritate a femeilor române. Donațiile generoase au făcut posibil ca toți cei aproximativ 2.000 de răniți din spitalele Brașovului să se bucure de daruri. Maria Baiulescu, "neobosita președintă a reuniunii (...), ajutată de un întreg stat major de dame și domnișoare" a organizat acest demers.

Contribuții generoase s-au primit din Făgăraș<sup>50</sup>, Comăna de Jos<sup>51</sup>, Drăguș<sup>52</sup>, Dridif<sup>53</sup>, Râușor<sup>54</sup>, Perșani<sup>55</sup>, Beclean<sup>56</sup>, Porumbacu de Jos<sup>57</sup>.

---

<sup>46</sup> *Idem*, nr. 270, 9/22 decembrie 1914.

<sup>47</sup> *Idem*, nr. 284, 25 decembrie 1914/7 ianuarie 1915.

<sup>48</sup> *Idem*, nr. 3, 4/17 ianuarie 1915.

<sup>49</sup> *Idem*, nr. 281, 21 decembrie 1914/3 ianuarie 1915.

<sup>50</sup> *Idem*, nr. 10, 15/28 ianuarie 1915.

<sup>51</sup> *Idem*, nr. 272, 11/24 decembrie 1914.

<sup>52</sup> *Idem*, nr. 278, 18/31 decembrie 1914.

<sup>53</sup> *Idem*, nr. 279, 19 decembrie 1914/1 ianuarie 1915.

<sup>54</sup> *Idem*, nr. 282, 23 decembrie 1914/5 ianuarie 1915.

<sup>55</sup> *Idem*, nr. 286, 31 decembrie 1914/13 ianuarie 1915.

<sup>56</sup> *Idem*, nr. 16, 22 ianuarie/4 februarie 1915.

<sup>57</sup> *Idem*, nr. 3, 4/17 ianuarie 1915.

RFR-ul din Codlea, condus de Eufrosina A. Boldor, strângea pentru primul Crăciun suma de 123 coroane și 22 fileri<sup>58</sup>, iar RFR-ul Zărnești, prin președinta Elena Mețianu<sup>59</sup>, organiza serbarea răniților în hotelul comunal din localitate<sup>60</sup>.

Serbări/petreceri erau organizate de către membrele RFR și în spitalele din Miercurea, Turda, Aiud, Cluj, Bistrița, unde se împărțeau colaci, țigări, cârnați, sarmale, vin, mere, nuci, cărți de rugăciune, reviste și calendare.

Agnes Măcelar, președinta RFR-ului Miercurea, semna în *Gazeta Transilvaniei*, nr. 31 din 11/24 februarie 1915, o dare de seamă a colectei de Crăciun în care amintea, alături de donatori, și ajutorul oferit de Reuniunea femeilor săsești din localitate.

În paginile *Gazetei* sunt numeroase anunțurile făcute de Lucreția Murășianu, președinta RFR-ului Turda și membră supleantă a comitetului de direcție UFR.

RFR-urile din Făgăraș pentru 600 de răniți<sup>86</sup> și din Turda pentru aproape 500 de răniți<sup>87</sup>.

Tot din paginile *Gazetei Transilvaniei* aflăm că din colectele inițiate de RFR-urile transilvane se alocau bani și pentru Crucea Roșie din Brașov, Făgăraș și Sălaj.

La Făgăraș, femeile române ortodoxe au lucrat 200 de șepci de iarnă care au fost donate filialei din localitate<sup>88</sup>. RFR-ul Codlea trimitea o parte din colecta Crăciunului 1914<sup>89</sup> și 1915<sup>90</sup> filialei din Brașov condusă de contele Mikes<sup>91</sup>.

În aprilie 1915, domnișoara Virgilia Braniște, soră de caritate în cadrul spitalului de regiment nr. 1, mulțumea donatorilor publicând listele în paginile *Gazetei Transilvaniei*, nr. 69 din 1/14 aprilie 1915 și nr. 70 din 2/15 aprilie 1915.

În aceeași lună, Emilia Popp Mărcuș, președinta RFR-ului Sălaj, trimitea listele donatorilor ”în favorul Crucii Roșii” pentru a fi tipărite în paginile ziarului<sup>92</sup>.

Imaginea privind activitatea UFR-ului este întregită de *Anuarul Uniunii Femeilor Române din Ungaria*, singurul din timpul Marelui Război, tipărit la Brașov în august 1915, unde sunt consemnate rapoartele despre activitatea depusă în timpul războiului a 23 de RFR-uri din Transilvania<sup>96</sup>.

---

<sup>86</sup> *Idem*, nr. 76, 9/22 aprilie 1915.

<sup>87</sup> *Idem*, nr. 79, 12/25 aprilie 1915.

<sup>88</sup> *Idem*, nr. 272, 11/24 decembrie 1914.

<sup>89</sup> *Idem*, nr. 264, 30 noiembrie/13 decembrie 1914.

<sup>90</sup> *Idem*, nr. 284, 31 decembrie 1915/13 ianuarie 1916.

<sup>91</sup> *Idem*, nr. 158, 23 iulie/5 august 1915.

<sup>92</sup> *Idem*, nr. 75, 8/21 aprilie 1915; nr. 76, 9/22 aprilie 1915; nr. 77, 10/23 aprilie 1915; nr. 78, 11/24 aprilie 1915; nr. 79, 12/25 aprilie 1915.

<sup>93</sup> *Idem*, nr. 254, 24 noiembrie/7 decembrie 1915.

<sup>94</sup> *Idem*, nr. 4, 6/19 ianuarie 1916.

<sup>95</sup> Marinela Loredana Barna, *Brașovul ocupat de armata română în paginile Gazetei Transilvaniei (august-septembrie 1916)*, în ”Țara Bârsei”, serie nouă, nr. 15, Brașov, Tipotex S.A., 2016, p. 147-148.

<sup>96</sup> Arhiva Mureșenilor, *fd. cit.*, doc. nr. inv. 9.267, dos. 573/4.